
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

DECRETO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, combinado aos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, e
Considerando a situação apto e indeferido, com recurso, de 
registro de candidatura a Vice-Governador, Processo nº 548-
41.2014.6.14.0000;
Considerando o pedido de renúncia da candidatura 
protocolado no Tribunal Regional Eleitoral do Pará sob nº 
31-932/2014/TRE-PA
Considerando os termos do Processo Administrativo nº 
2014/437826;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0908/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho 
de 1985, o MAJ QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES 
VASCONCELOS.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de novembro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO do cargo em comissão de Assessor Especial II, a 
contar de 5 de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MAURÍCIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 2.313/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/499740, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 3 a 5 de 
novembro de 2014, a fi m de participar, com Parlamentares 
da Câmara Federal, de reuniões no Ministério da Fazenda, e 
de Audiência na Comissão de Assuntos Econômicos, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da 
Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.314/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/503343,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de 12 a 14 
de novembro de 2014, a fi m de participar do 96º Fórum Nacional 
de Secretários de Estado de Administração e do I Fórum Nacional 
Conjunto dos Secretários de Estado de Administração/Gestão, 
Planejamento e Fazenda, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA 
PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.315/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/489107,
R E S O L V E:
exonerar SIDNEY MIRANDA JUNIOR do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 31 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.316/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/489107,
R E S O L V E:
nomear LINDOMAR RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.317/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.284/2014-CCG de 28 de outubro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.757, de 
29 de outubro de 2014, que nomeou ORLANDO BARATA MILÉO 
JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Assistente 
Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Gabinete do 
Secretario Extraordinário de Estado para Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.318/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/502123,
R E S O L V E:
nomear o SD PM DIEGO JORGE BARATA BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.319/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/447298,
R E S O L V E:
nomear UAIKEN FRANKLIN MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Núcleo Administrativo e Financeiro, a contar de 
1º de novembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.320/2014-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 
2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURÍCIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO, Assessor de 
Gabinete, na Casa Militar, a contar de 1º de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 766010

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 6/2012
Data de Extinção: 05/11/2014
Justifi cativa: A presente rescisão tem base no Art. 78, inciso III c/c 
79, inciso II, da Lei 8.666/93, em razão do mútuo consentimento 
c/c cláusula décima segunda, item 7 do instrumento contratual.
Contratado: C. F. LTDA EPP
Bairro: Coqueiro, Endereço: Psg Evangélica, 180
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Tapajós - Galpão A/Val Paraíso
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766243

Portaria: 2305/2014CCG
Objetivo: A serviço do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766437

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.293/2014-CCG
Data de Admissão: 07/11/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766459

Ato: PORTARIA Nº 2.310/2014-CCG
Término Vínculo: 26/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA (Chefe da 
Divisão de Endemias de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766461

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.311/2014-CCG
Data de Admissão: 07/11/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
CLAUDIO LUIZ SANTOS MORAIS Chefe da Divisão de Endemias 
de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766306

Portaria: 393/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br


